
① 基本単位・料金（1日あたり）1割負担

② 加算単位・料金

一般 短期 要支援 自己負担額

50円/日

25円/日

※ ※ ※ 120円/日

※ ※ 246円/日（月6日限度）

※※ 72円/日

※※ 144円/日

※※ 680円/日

※※ 1,280円/日

※ ※ 30円/日

※ ※ 30円/日

※ 100円/月

40円/月

57円/日

47円/日

※※ 37円/日

※※ 5円/日

※ ※ 250円/回

400円/回

※ ※ 3円/日

4円/日

150円/月

120円/月

100円/月

200円/月

※ ※ 30円/月

※ ※ 30円/月

20円/回

※ ※ 40円/月

10円/月

5円/月

240円/月（月5日限度）

100円/月

10円/月

※ ※ ※ 22円/日

18円/日

6円/日

※ ※ ※

※印　適用

※※印　体制により適用

付則　　

介護保険制度に沿う　認知症対応型共同生活介護の概要

自己負担額 

短期利用以外/短期利用

要支援２ 749円/日　　777円/日

要介護１ 753円/日　　781円/日

要介護２ 788円/日　　817円/日

要介護３ 812円/日　　841円/日

要介護４ 828円/日　　858円/日

要介護５ 845円/日　　874円/日

加算内容

夜間支援体制加算（Ⅰ）

夜間支援体制加算（Ⅱ）

若年性認知症利用者受入加算

入院時費用

看取り介護加算（死亡日以前31日以上45日以下）

看取り介護加算（死亡日以前4日以上30日以下）

看取り介護加算（死亡日以前2日又は3日）

看取り介護加算（死亡日）

初期加算（新規入居時） 

初期加算（入院後、再入居時、受け入れ対応）

協力医療機関連携加算（Ⅰ）

協力医療機関連携加算（Ⅱ）

医療連携体制加算（Ⅰ）（イ）

医療連携体制加算（Ⅰ）（ロ）

医療連携体制加算（Ⅰ）（ハ）

医療連携体制加算（Ⅱ）

退居時情報提供加算

退居時相談援助加算

認知症専門ケア加算(Ⅰ)

認知症専門ケア加算(Ⅱ)

認知症チームケア推進加算（Ⅰ）

認知症チームケア推進加算（Ⅱ）

生活機能向上連携加算（Ⅰ）

生活機能向上連携加算（Ⅱ）

栄養管理体制加算

口腔衛生管理体制加算

口腔・栄養スクリーニング加算

科学的介護推進体制加算

高齢者施設等感染対策向上加算（Ⅰ）

高齢者施設等感染対策向上加算（Ⅱ）

新興感染症等施設療養費

月合計単位数×0.186

生産性向上推進体制加算（Ⅰ）

生産性向上推進体制加算（Ⅱ）

サービス提供体制強化加算(Ⅰ)

サービス提供体制強化加算(Ⅱ)

サービス提供体制強化加算(Ⅲ)

介護職員処遇改善加算（Ⅰ）


