

## 付則

### 介護保険制度に沿う 認知症対応型共同生活介護の概要

#### ① 基本単位・料金(1日あたり)1割負担

	自己負担額	
	短期利用以外/短期利用	
要支援2	749円/日	777円/日
要介護1	753円/日	781円/日
要介護2	788円/日	817円/日
要介護3	812円/日	841円/日
要介護4	828円/日	858円/日
要介護5	845円/日	874円/日

#### ② 加算単位・料金

一般	短期	要支援	加算内容	自己負担額
			夜間支援体制加算(Ⅰ)	50円/日
			夜間支援体制加算(Ⅱ)	25円/日
※	※	※	若年性認知症利用者受入加算	120円/日
※		※	入院時費用	246円/日(月6日限度)
※※			看取り介護加算(死亡日以前31日以上45日以下)	72円/日
※※			看取り介護加算(死亡日以前4日以上30日以下)	144円/日
※※			看取り介護加算(死亡日以前2日又は3日)	680円/日
※※			看取り介護加算(死亡日)	1,280円/日
※		※	初期加算(新規入居時)	30円/日
※		※	初期加算(入院後、再入居時、受け入れ対応)	30円/日
※			協力医療機関連携加算(Ⅰ)	100円/月
			協力医療機関連携加算(Ⅱ)	40円/月
			医療連携体制加算(Ⅰ)(イ)	57円/日
			医療連携体制加算(Ⅰ)(ロ)	47円/日
※※			医療連携体制加算(Ⅰ)(ハ)	37円/日
※※			医療連携体制加算(Ⅱ)	5円/日
※		※	退居時情報提供加算	250円/回
			退居時相談援助加算	400円/回
※		※	認知症専門ケア加算(Ⅰ)	3円/日
			認知症専門ケア加算(Ⅱ)	4円/日
			認知症チームケア推進加算(Ⅰ)	150円/月
			認知症チームケア推進加算(Ⅱ)	120円/月
			生活機能向上連携加算(Ⅰ)	100円/月
			生活機能向上連携加算(Ⅱ)	200円/月
※		※	栄養管理体制加算	30円/月
※		※	口腔衛生管理体制加算	30円/月
			口腔・栄養スクリーニング加算	20円/回
※		※	科学的介護推進体制加算	40円/月
			高齢者施設等感染対策向上加算(Ⅰ)	10円/月
			高齢者施設等感染対策向上加算(Ⅱ)	5円/月
			新興感染症等施設療養費	240円/月(月5日限度)
			生産性向上推進体制加算(Ⅰ)	100円/月
			生産性向上推進体制加算(Ⅱ)	10円/月
※	※	※	サービス提供体制強化加算(Ⅰ)	22円/日
			サービス提供体制強化加算(Ⅱ)	18円/日
			サービス提供体制強化加算(Ⅲ)	6円/日
※	※	※	介護職員待遇改善加算(Ⅰ)	月合計単位数×0.186

※印 適用

※※印 体制により適用